

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

№ 5 (956)

Piektdien, 1957. g. 11. janvārī

8. gads

Pasteidzināt linu produkcijas apstrādi un nodošanu valstij

Patī ienesīgākā lauksaimniecības kultūra rajona kolchozos ir un paliek līni. Daudzi kolhozi katru gadu sēj lielas platības līnu labākajos kolchoza laukos un izaudzē gadu gadā bagātas ražas.

Pagājušajā 1956. gadā lielum lielais vairums rajona kolchozu izaudzēja ļoti labas līnu ražas. Jāatzīmē teicamā līnu audzēšana un apstrāde kolchozā „1. Maijs”. Pavisam ar līniem bija apsēti 50 ha labākos kolchoza laukos, agrotehniski izdevīgā laikā. Līnu sējumi tika labi kopāti un mēslojami. Līnu laukus ravēja, tikko tajos parādījās nezāles un tie tika novākti pirmās dzeltengatavības stadijā. — Līnus mērcēja dabiskajās ūdens krātuvēs. Visi darbi tika veikti pieredzējušu līnu posminieku vadībā.

1957. gada 5. janvārī kolhozs „1. Maijs” jau bija nodevis valstij 235 cnt līnšķiedras (kontraktācijas plāns 117 cnt) un plānu izpildījis par 200 procentiem, bet līnšķiedru plāns izpildīts par 120 procentiem. Līnu šķiedra tiek apstrādāta un nodota vīrs plāna. Šajā kolchozā caurmērā līnšķiedras raža no viena ha ir 5,5 cnt, bet atsevišķos laukos pat bija pa 6 cnt un vairāk. Realizējot visu līnu produkciju, kolhozs ieņems ap vienu miljonu rubļu, tas ir no viena ha pa 20.000 rubļu.

Ļoti labi strādāja līnu posminieki bb. S. Vilcāns, A. Patmalnieks, B. Ušackis, E. Puga. Viņi izaudzēja vislielāko ražu, savlaicīgi apstrādāja un nodeva valstij. Šo līnu posmu ļaudis uz līnu izstrādes dienu saņems ne mazāk kā 20 rubļu.

Ļoti labu atsaucību kolchoznieku vidū iemantojis kolchoza priekšsēdētājs trīsdesmittūkstošnieks b. Bernāns. Viņš ieliek darbā visas savas zināšanas un organizatoriskās spējas, sevi visu, lai tikai saimnieciski nostiprinātu kolchozu, pavairotu kolchoznieku ienākumus. Viņu bieži var redzēt kolchoznieku vidū gan laukā, gan fermā, gan līnu ap-

strādes vietās. Vadot visas kolchoza saimniecības nozares pēc stingri noteikta plāna, nepārtraukti nostiprinot darba disciplīnu, visi darbi kolchozā rit normali, paaugstinās kolchoza ienākumi ne tikai no līnķopības, bet arī no pārējām saimniecības nozarēm.

Tikai pateicoties labai darba organizācijai, līnu posmu organizēšanai, materialās ieinteresētības principam, kolhozs no līnķopības saņem tik lielus ienākumus. Šajā kolchozā teicami strādā arī Līvānu MTS līnu agregāts, kurš jau apstrādājis 18 tonnas līnšķiedras.

Tāpat sekmīgi apstrādā un nodod valstij līnšķiedru Staļina vārdā nosauktā kolchoza līnķopi. Par 1956. gadā izaudzētajiem līniem kolhozs ieņems ap 1,5 miljoni rubļu lielu naudas ienākumu.

Labi līnu apstrāde noris kolchozā „Zelta vārpa”, „Brīvais zemnieks”, „Darbs” un citos.

Tomēr ne visos kolchozos darbi rit normali. Lūk, Kaļiņina vārdā nosauktais kolchozs nerēķinās ne ar valsts, ne ar savām interesēm. Kolchozā ir apstrādāts ap 10 tonnu līnšķiedras, kas guļ noliktavās.

Tāds pat stāvoklis kolchozos „Molodaja gvardija” un Čapajeva vārdā nosauktajā.

Ļoti nolaidīgi pret līniem, pret sabiedriskajiem ienākumiem izturējusies kolchoza „Uzvara” valde, brigadierī. Te no 85 ha lielas platības iegūts tikai pa 0,8 cnt līnšķiedras no viena ha tikai tāpēc, ka kolchozā nebija organizēti līnu posmi, nebija savlaicīgas materialās ieinteresētības. Labā līnu raža aizgāja bojā — palika uz lauka. Kolhozs zaudēja ievērojamus naudas ienākumus.

Nav šaubu, ka visos rajona kolchozos jāpalielina līnu apstrādes un nodošanas valstij tempi, no tā atkarīgs sekmīgs 1956. gada saimniecības darbu noslēgums, no tā atkarīgi sagatavošanās darbi pavasarim.

PĀRSKATS

par līnu apstrādes agregātu darbu uz 1957. g. 8. janvārī (pēc MTS ziņām)

№ p.k.	Mašīnista uzvārds	Apkalpojamā kolchoza nosaukums	Agregāta izstrāde no sezonas sākuma kg
1.	V. Soms	Kaļiņina v. n.	19.100
2.	A. Zariņš	1. Maijs	17.373
3.	V. Volkovs	Molodaja gvardija	17.300
4.	A. Vilcāns	Draudzīgais maijs	11.800
5.	P. Ancāns	Oškalna v. n.	6.175
6.	J. Rubenis	Padomju Latvija	4.800
7.	V. Batarāgs	Leņina v. n.	4.575
8.	M. Ziemeļis	Ciņa	1.450

Līvānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes izpildu komitejas

LĒMUMS № 4

Līvānos,

1957. g. 10. janvārī

par vēlēšanu apgabalu izveidošanu Līvānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes vēlēšanām Līvānu rajonā

Pamatojoties uz „Nolikumu par Latvijas PSR rajonu, pilsētu, pilsētu rajonu, ciematu un ciemu darbaļaužu deputātu Padomes vēlēšanām” 24. un 25. pantu, Līvānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes izpildu komiteja nolēma:

Izveidot Līvānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes vēlēšanām šādus vēlēšanu apgabalus:

Līvānu pilsētas vēlēšanu apgabals № 1
Centrs — Līvānu rajona tipogrāfija Rīgas ielā № 33.

Apgabalā ietilpst šādas ielas: Rīgas iela līdz Zemgales ielai, Daugavas, Sporta, Jersikas, Saules, Zemgales un Lāčplēša.

Līvānu pilsētas vēlēšanu apgabals № 2
Centrs — Līvānu kultūras nams Rīgas ielā № 75.

Apgabalā ietilpst šādas ielas: Rīgas ielas nepāru numuri no 35—93 ieskaitot, Meža, A. Pumpura, Avotu, Zaļā, Biedrības, Raiņa un Padomju.

Līvānu pilsētas vēlēšanu apgabals № 3
Centrs — Līvānu II vidusskola Rīgas ielā № 104.

Apgabalā ietilpst šādas ielas: Rīgas ielas pāru numuri no 32—120 ieskaitot, Preiļu, Fabrikas, Komjaunatnes, Parka, Dzelzceļa, Skolas, Liepu, Rožu, Stikla, Rūpniecības.

Līvānu pilsētas vēlēšanu apgabals № 4
Centrs — Līvānu rajona izpildu komiteja Rīgas ielā № 125.

Apgabalā ietilpst šādas ielas: Rīgas ielas nepāru numuri no 95—189 ieskaitot, Celtuves, Imanta Sudmaļa, Alejas, Daugavpils, Kalēju un Kurzemes iela līdz Rīgas ielai.

Līvānu pilsētas vēlēšanu apgabals № 5
Centrs — rajona finansu nodaļa Rīgas ielā № 184.

Apgabalā ietilpst šādas ielas: Rīgas ielas pāru numuri no 122—216 ieskaitot, Upes, Dārza, Smilšu, Pionieru, Kurzemes iela no Rīgas līdz Jelgavas ielai, Krustpils līdz Kuldīgas ielai, Jelgavas līdz Kuldīgas ielai un Krišjāņa Voldemara no Rīgas ielas līdz dzelzceļam.

Līvānu pilsētas vēlēšanu apgabals № 6
Centrs — Līvānu MTS.

Apgabalā ietilpst šādas ielas: Rīgas ielas nepāru numuri no 191—265 ieskaitot, 5. Augusta, Tautas, Pļavu, Gvardes un Ezeru.

Līvānu pilsētas vēlēšanu apgabals № 7
Centrs — Rīgas ielā № 232.

Apgabalā ietilpst šādas ielas: Rīgas ielas pāru numuri no 218—246 ieskaitot, Kuldīgas, Krustpils iela no Kuldīgas līdz Dzirnavu, Jelgavas iela no Kuldīgas līdz Strēlnieku.

Līvānu pilsētas vēlēšanu apgabals № 8
Centrs — Rīgas ielā № 192.

Apgabalā ietilpst šādas ielas: Rīgas ielas pāru numuri no 248—306 ieskaitot, Dzirnavu līdz dzelzceļam, Tranšeju, Lauku, Līvānu, Oškalna, Blaumaņa un Krustpils iela no Dzirnavu līdz Oškalna.

Līvānu pilsētas vēlēšanu apgabals № 9
Centrs — Komunāru laukums № 9.

Apgabalā ietilpst šādas ielas: Vidzemes, Krišjāņa Voldemara no dzelzceļa, Komunāru laukumus un Latgales no Brīvības līdz dzelzceļam.

Līvānu pilsētas vēlēšanu apgabals № 10
Centrs — Līvānu mežniecība.

Apgabalā ietilpst šādas ielas: Brīvības, Uzvaras, Dubnas, Līču un Latgales iela no Brīvības līdz sporta laukumam.

Līvānu ciema vēlēšanu apgabals № 11
Centrs — kolchoza „Nākotne” valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Līvānu muiža, Grāveri, Iesalnieki I, Iesalnieki II, Vuceni un Bucenieki.

Zepu vēlēšanu apgabals № 12
Centrs — Jaunā muiža, kolchoza „Zelta vārpa” valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Jaunā muiža, Dubnas viensēta, Veiguri, Dubnas pusmuiža, Zepi, Aizpurieši un Silavas.

Upenieku vēlēšanu apgabals № 13
Centrs — Upenieki, Molotova v. n. kolchoza valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Šlosbergi, Vecbirzāki, Rāveja, Iztekas, Upenieki, Adinaites, Narvenīca, Vucenlīdzāni un Auzāni.

Jersikas vēlēšanu apgabals № 14
Centrs — Strodi, Čapajeva v. n. kolchoza valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Jersikas, Doronkas, Gospori, Stūrišķi, Strodi, Kusiņi, Lauri un Dimanti.

Tartaku vēlēšanu apgabals № 15
Centrs — Tartaki, Kaļiņina v. n. kolchoza valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Mālgals, Avsejevka, Tartaki, Dukarieši, Vingri, Saksonija un Novaja sādža.

Rožkalnu vēlēšanu apgabals № 16
Centrs — Kalni, kolchoza „Ciņa” valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Dzalbi, Kalni, Jadvigova, Strodi, Siņķeviči, Dēļu sala un Rūpnieki.

Rimicānu vēlēšanu apgabals № 17
Centrs — Rimicāni, kolchoza „Uzvara” valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Vingri, Rimicāni, Kazāni, Izdegas, Ploceņi, Zosēni, Apši un Persaki.

Kursiešu vēlēšanu apgabals № 18
Centrs — Kursieši, Kursiešu ciema padomes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Bojāri, Apšenieki, Padosinovka, Zabludnieki, Siveri, Mazkursieši, Lielkursieši, Ciši, Māčāni, Krīvore, Dzirkles, Vilcāni, Svalbiški, Zosēni, Margitova un Melnāzeme.

Staru vēlēšanu apgabals № 19
Centrs — Kvederecumi, kolchoza „Dzimentene” valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Neicenieki, Augšmukti, Spriēvecumi, Jaudzemi, Romanvecumi un Kvederecumi.

Rušenieku vēlēšanu apgabals № 20
Centrs — Laivacumi, Oškalna vārdā nosauktā kolchoza valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Stari I, II, III, Jaunbirzāki I, II, III, Rušenieki I, II un Muktupāveli I, II.

Vanagu vēlēšanu apgabals № 21
Centrs — Vanagi, kolchoza „1. Maijs” valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Škilteri, Pogaiņi, Vanagi, Vilcāni un Kļavinski.

Rožupes vēlēšanu apgabals № 22
Centrs — Rožupe, kolchoza „Ziedošā vārpa” valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Rožupe, Kozuļi, Vilmenieši un Babri.

Aizupes vēlēšanu apgabals № 23
Centrs — Aizupe, kolchoza „Latgales zieds” valdes telpas.

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Rusiņi, Rubenkalns, Peivelišķi, Aizupe Tomāni un Kivlenieki.

(Turpinājums 2. lpp.)

Livānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes izpildu komitejas LĒMUMS № 4

Livānos,

1957. g. 10. janvārī

par vēlēšanu apgabalu izveidošanu Livānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes vēlēšanām Livānu rajonā

(Turpinājums no 1. lpp.)

Rauniešu vēlēšanu apgabals № 24*Centrs — Raunieši, Vorošilova vārdā nosauktā kolchoza valdes telpas.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Rengertova, Tiltova, Rogoviki, Sondori, Čipāni, Slapkova, Barinova, Marinora, Medņevka, Revatova, Onckuļi, Stari, Kļav-sala un Kārkli.

Promu vēlēšanu apgabals № 25*Centrs — Promi.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Loseva, Apšenieki, Vecāsala, Iselnica, Pirtsvieta, Šultes, Lipatovka, Karolevska un Vanagi II.

Pēternieku vēlēšanu apgabals № 26*Centrs — Pētermuiža, Staļina vārdā nosauktā kolchoza valdes telpas.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Pētermuiža, Kalvāni, Lielojuri, Jaundzemi, Drēni, Kūkusilipi.

Mucenieku vēlēšanu apgabals № 27*Centrs — Mucenieki.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Mucenieki, Kūkas, Jaujas, Postalojāni un Briežu sala.

Gercānu vēlēšanu apgabals № 28*Centrs — Mālnieki, Maļenkova vārdā nosauktā kolchoza valdes telpas.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Gercāni, Stikāni, Skrebeļi, Mālkalni, Mālnieki, Švirkti, Mežancāni, Skrūzmaņi, Sproģi, Medņu kalns, Soltumi, Eņģeļi, Dzeņu sala un Lāčkāji.

Mālkalnu vēlēšanu apgabals № 29*Centrs — Mālkalni, kolchoza „Molodaja gvardija“ valdes telpas.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Bikaunieki, Lūzenieki, Zalāni, Nīcgaļi, Centri, Mālkalni, Jaudzemi, Steķi, Brisla.

Rudzētu vēlēšanu apgabals № 30*Centrs — Rudzēti, kolchoza „Padomju Latvija“ valdes telpas.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Rudzēti, Eleonorvilla, Pilādži, Soltupe, Piļu sala, Alksnīši un Kurčanka.

Vidu vēlēšanu apgabals № 31*Centrs — Vidi, Leņina vārdā nosauktā kolchoza valdes telpas.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Borovka, Gaigalnice, Kromādruva, Čirvolnieki, Medņevka, Vidi, Pintāni un Vainode.

Būmaņu vēlēšanu apgabals № 32*Centrs — Būmaņi.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Būmaņi, Lāčupe, Kurčini, Pelši.

Turku vēlēšanu apgabals № 33*Centrs — Turki, kolchoza „Sarkanais karogs“ valdes telpas.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Veceļi, Turki, Vanagsils, Vārpsala un Dabari.

Gruguļu vēlēšanu apgabals № 34*Centrs — Gruguļi, kolchoza „Strauts“ valdes telpas.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Gruguļi, Vuškārnieki, Stiklēri, Vilkāji un Salieši.

Zundānu vēlēšanu apgabals № 35*Centrs — Zundāni, kolchoza „Brīvās zemnieks“ valdes telpas.*

Apgabalā ietilpst šādas apdzīvotas vietas: Kāršenieki, Zundāni, Kalnapurvs, Spēlesķeiri un Smelceja.

Livānu rajona darbaļaužu deputātu
Padomes izpildu komitejas priekšsēdētājs
N. Bravins

Livānu rajona darbaļaužu deputātu
Padomes izpildu komitejas sekretāre
I. Kokoriša

Divas dažādas attieksmes pret linu produkcijas apstrādi

Staļina vārdā nosauktajā kolchozā

Pagājušajā gadā izaudzēto linu ražu Staļina vārdā nosauktā kolchoza linkopji nopļūca oktobra mēneša pirmajās dienās, bet oktobra pēdējā nedēļā jau pirmie izmalto linu centneri tika nodoti valstij. Šajā pašā laikā beidzamos linu stiebrīņu kūļus no 72 ha platības novietoja šķūņos. Un tas izdarīts visos kolchoza 12 linu posmos. Jau pēc pirmajām linu kaltēšanas un malšanas darba dienām kolchoza valdei bija skaidrs, ka ar esošo kalšu jaudu apmierināties nevar, jo tad linu apstrāde var ievilkties līdz aprīļa mēnesim. Tāpēc stei-

dzīgi uzsāka papildus kaltes celtniecību. Tā tika nodota ekspluatācijā pirms termiņa un sekmīgi strādā jau mēnesi.

Labi izkaltētie un šķūņos novietotie linu stiebrīņi, normāls kalšu un maļamo mašīnu darbs nodrošināja arī sekmīgu linu produkcijas apstrādi. Kolchozs viens no pirmajiem rajonā izpildīja valsts kontraktācijas plānu. Pavisam jau nodots 185 cnt linšķiedras (kontraktācijas plāns 157 cnt). Arī tagad darbs linu kaltēs un pie maļamajām mašīnām neapklust ne dienu, ne nakti.

Oškalna vārdā nosauktajā kolchozā

Arī novākti lini oktobra vidū, bet tie atstāti uz lauka lietus, sniega un vēja varā. Tie stāv tur vēl arī šodien. Kolchozā strādā MTS linu agregats. Bet strādā kā? No sezonas sākuma līdz 8. janvārim šis agregats, kuru vada b. Ancāns, devis tikai 61 cnt linšķiedras, bet kolchozs nodevis valstij tikai 62 cnt linšķiedras. Tas arī nozīmē, ka kontraktācijas plāns izpildīts tikai par 52 procentiem.

Kāpēc te linu agregats nestrādā ar pilnu jaudu? Tikai tāpēc, ka linu stiebrīņus apstrādāt tieši no lauka nav iespējams, tie slapji, bet kolchozs nav laikus padomājis

par to, lai esošās kolchoza kaltes paplašinātu, lai tās varētu nodrošināt agregata normālu darbu. Nopietnus pārmetumus pelna pašu kolchoza linkopju nolaidība, kas nerūpējas par izaudzētās linu ražas saglabāšanu un nav linu stiebrīņus novietojuši zem jumta, bet šķūņu šim nolūkam brigādēs pietiekoši.

Oškalna vārdā nosauktā kolchoza valdei (priekšsēdētājs b. Lejnietis) nekavējoties jāuzlabo linu kaltēšanas darbs un agregats jānodrošina vismaz ar tādu linu stiebrīņu daudzumu, kas dotu dienā 5 cnt linšķiedras.

P. Jauja

Partijas dzīve

NAV JĀAIZMIRST, ka lopbarības par daudz nebūs

Kolchozā „Darbs“ pavisam nesen sāka darboties partijas grupa. Savā pirmajā sanāksmē grupas biedri kopā ar kolchoza aktīvu apsprieda pareiz visvarīgāko jautājumu: par lopbarības saglabāšanu un izlietošanu. Protams sapulces dalībnieki neklusēja un atklāja daudzus trūkumus, kādi vēl ir fermās, bet vienlaikus varēja nojaust, ka daži biedri par pieļautām kļūdām lopbarības izlietošanā daļēji cenšas ataisnoties un nevis pastāstīt visu tieši tā kā ir. Pať kolchoza 2. kompleksās brigades brigadiers palīgs Antons Skrebelis nepastāstīja par visām nebūšanām, kādas brigādē ir ar lopbarību.

Pēc aprēķiniem lopbarības būtu jāpietiek visai ziemai, gandrīz bez trūkumiem. Tomēr īstenībā tas tā nav. Lopkopjiem ir gan noteiktas normas, cik jāizbaro katram dzīvniekam dienā, bet lopkopes saņem lopbarību gandrīz, var teikt, cik grib. Viņām nosaka apmēram tā: „Te jums lūk, ir kaudze salmu un tās jāpietiek apmēram diviem mēnešiem“. Ja pietika labi — nepietika — nu, ko tu cilvēciņ izdarīsi, jāsamerinās. Šis paņēmiens nekur neder. Uz ilgāku laiku kā 10—15 dienām lopkopju rīcībā izsniegt lopbarību nav ieteicams, tas šķiet skaidrs katram.

—Mums Lukstos ir siens,— saka kolchoza valdes locekļi,—bet neviens līdz šim tur nav bijisun apskatījis, vai tas

tur vairs ir, vai arī varbūt jau stāvēdams sapuvīš, bet te, lūk, sapulcē gan brigadieris, gan brigadieru palīgi, gan partijas biedri nodarbojas ar paviršu lopbarības aprēķināšanu un ikdienas darbā vēl paviršāk kontrolē tās izlietošanu. I kompleksajā brigādē (brigadieris b. Gercāns) ar rupju lopbarību nesalīdzināmi labāk, bet arī šeit uzskaitē un kontrole klibo.

Lielopu un jaunopu fermās vasarāja salmus lopu min kājām. Kāpēc? Kas tā par izšķērdību?

— Salmi slikti, — saka brigadiers palīdze Monika Lāčkāja (viņa beigusi zooveterināros kursus un pārzina par lopkopību). — Ja salmi arī tiek zem kājām, nav liela nelaime, — piebalso brigadieris b. Gercāns, — iznāk pakaiši un būs mēsli...

Taču šos salmus izbarot var, lopi tos ēd, tā tad tie nav „mēsli“, bet lopbarība. Sapulce aizrādīja I brigades vadītājiem, ka tik pavirši ar lopbarību rīkoties nevar.

Turpmākā darbā kolchoza „Darbs“ partijas grupas biedriem jābūt principāliem pret sevi un visu, kas ap viņiem, vērīgāk jāseko kolchoza saimnieciskajai dzīvei, ņemot vērā, ka ar lopbarību tā turpināt nevar, jāspriež īsti partējiski, neapeļot nekādus sīkumus un droši jāatsedz vissīkākie trūkumi, tos nekavējoši novēršot.

A. Staris

KOLCHOZA «UZVARA» SLAUCĒJAS SACENŠAS

Rožkalnu ciema padomes kolchoza „Uzvara“ (priekšsēdētājs b. Pundurs) 16 slaucējas ieslēgušās savstarpējā socialistiskajā sacensībā par ikmēneša izslaukuma kāpināšanu un tagad ik dienas cīnās par labāku rādītāju sasniegšanu.

Decembra mēnesī arteļa slaucējas no savu grupu govīm izslauca 7848 litrus piena, tas ir par 1630 litriem vairāk kā 1955. gada decembra mēnesī.

Sacensībā teicamus rezultātus sasniegusi 4. kompleksās brigades slaucēja Helena Rāzna, pie kuras ir arī partijas rajona komitejas un izpildu komitejas ceļojošais sarkanais vimpelis „Labākā slaucēja“.

Helena Rāzna šajos trijos mēnešos (oktobrī, novembrī un decembrī) no savas grupas govīm izslaukusi 2992 litrus piena. Salīdzinot ar 1955. gada to pašu posmu, viņa izslaukumus kāpinājusi par 297 litriem, 3 mēnešu laikā izslaucot no katras govīs 374 litrus piena. Tomēr 3. briga-

des slaucēja Zenta Kancāne, piena izslaukumu kāpināšanā sasniegusi vēl labākus rezultātus. 3 mēnešu laikā viņa izslaukumu kāpinājusi par 1314 litriem, decembra mēnesī vien kāpinot izslaukumu no savas grupas govīm par 529 litriem.

No viņām neatpaliek piena izslaukumu kāpināšanā arī Anastasija Kraševska, kas izslaukumu kāpinājusi par 1024 litriem, Lazdāne — par 531 litru, Kriškāne — par 298 litriem un vairākas citas. Decembra mēnesī, salīdzinot ar iepriekšējā gada decembri, piena izslaukumus bija kāpinājušas 12 arteļa slaucējas.

Lai uz priekšu gūtu vēl labākus panākumus, slaucējas kopā ar valdi, brigadieriem, specialistiem un kolchoza aktīvu, katra mēneša sākumā apspriež iepriekšējā mēneša sacensību rezultātus. Šajās sapulcēs slaucējas iepazīstas ar savstarpējo un brigažu sacensību rezultātiem. Šeit slaucējām nosaka ikmēneša uzdevumus un zoovetieciņķa darbinieki (vadītājs b. Cicers) aizrāda uz pieļautajām kļū-

dām lopu kopšanā un barošanā, kā arī dod labus padomus valdei un slaucējām, kas veicams, lai kāpinātu piena izslaukumus.

Pēc sapulces slaucējas saņem iepriekšējā mēnesī nopelnīto papildmaksu par piena izslaukumu kāpināšanu.

Lai slaucējas vairāk ieinteresētu, ar valdes lēmumu noteimts slaucējām katru mēnesi dot uzdevumus par piena izslaukumu no katras govīs tekošajam mēnesim, bet par katru litru, kas izslaukts virs šī uzdevuma, slaucējas saņem papildmaksu 20 kapeikas. Naudu izmaksā ne vēlāk kā nākošā mēneša pirmajā nedēļā.

Tā 4. janvārī arteļa 16 slaucējas paplašinātajā valdes sēdē kopā ar aktīvu apsprieda decembra mēneša sacensību rezultātus, kā arī pēc sapulces saņēma papildmaksu.

Arī uz priekšu arteļa slaucējas apņēmās pielikt visas pūles, lai piena izslaukumus kāpinātu ik mēnesi.

O. Smilga,
kolchoza „Uzvara“ agronoms

FIZISKĀ KULTURA UN SPORTS

Šogad pirmās sacensības skolā

Visskaistākais un iepriecinošākais brīdis sportistam ir cīņā gūta uzvara. Diemžēl, visiem sportistiem šo laimi jaunajā gadā novēlēt nevar (lai arī cik dīvaini tas neizklausītos), jo ne katrs var būt uzvarētājs — lai būtu uzvarētājs, tad vispirms jābūt zaudētājam. Tāpēc jānovēl, lai šogad cīņas būtu vēl spraigākas un rezultāti vēl

augstāki, lai no jauno sportistu vidus izaugtu sporta meistari un čempioni.

* * *
Pirmās cīņas bumbu spēlē šogad jau notikušas 6. janvārī Rudzētu vidusskolas zālē. Šinī mācību gadā tās bija trešās draudzības sacensības starp Livānu 1. un Rudzētu vidusskolām. Šoreiz spēkiem mērojās tikai vidusskolnieces.

Izrādījās, ka jaunais gads rudzētniecēm nekādu sevišķu laimi nav atnesis. Trenējušās acīmredzot mazāk nekā livānietes un rezultatā zaudējums ar punktu attiecību 14:46. Toties volejbolā Rudzētu vidusskolas audzēknes nepadevās un uzvarēja ar rezultātu 2:0.

P. Mozulis
Redaktore H. JEROFEJEVA